celebrado por e entre, na qualidade de contratante, a Companhia e, na qualidade de banco 
fiador, o BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. (“Fiador”), por meio do qual o Fiador se 
compromete a, observados os termos e condições ali previstos, emitir carta de fiança 
bancária, no valor total de até R$ 93.100.000,00 (noventa e três milhões e cem mil reais), a 
fim de garantir o cumprimento das obrigações principais, acessórias e/ou moratórias, 
presentes e/ou futuras, no seu vencimento final ou antecipado, assumidas e/ou que venham 
a ser assumidas pela CENTRAL EÓLICA JAU S.A., sociedade por ações, com sede na Rua

[...]

80, (“Afiançada Jau”), no âmbito do “Contrato de Financiamento Mediante Abertura de 
Crédito nº 17.2.0335.1”, celebrado em 24 de agosto de 2017 por e entre a Afiançada Jau e o 
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº33.657.248/0001-89, no valor de R$ 93.100.000,00 (noventa e três milhões e cem 
mil reais) (“Contrato Garantido BNDES Jau”), até o limite de 49% (quarenta e nove por cento) 
da dívida do Contrato Garantido BNDES Jau (“Fiança Bancária BNDES Jau”); e (i.b) 
“Contrato de Prestação de Fiança”, a ser celebrado por e entre, na qualidade de contratante, 
a Companhia, e o Fiador, por meio do qual o Fiador se compromete a, observados os termos 
e condições ali previstos, emitir carta de fiança bancária, no valor total de até R$ 
28.665.000,00 (vinte e oito milhões e seiscentos e sessenta e cinco mil reais), a fim de 
garantir o cumprimento das obrigações principais, acessórias e/ou moratórias, presentes 
e/ou futuras, no seu vencimento final ou antecipado, assumidas e/ou que venham a ser 
assumidas pela CENTRAL EÓLICA AVENTURA I S.A., sociedade anônima, com sede na

[...]

19.980.957/0001-70 (“Afiançada Aventura”), no âmbito do Contrato de Financiamento 
Mediante Abertura de Crédito nº 17.2.0334.1”, celebrado em 05 de outubro de 2017 ”, por e 
entre a Afiançada Aventura e o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social 
– BNDES, inscrito no CNPJ/MF sob o nº33.657.248/0001-89, no valor de R$ 28.665.000,00 
(vinte e oito milhões e seiscentos e sessenta e cinco mil reais) (“Contrato Garantido BNDES 
Aventura”), até o limite de 49% (quarenta e nove por cento) da dívida do Contrato Garantido 
BNDES Aventura (“Fiança Bancária BNDES Aventura” e, em conjunto com a Fiança Bancária 
BNDES Jau, as “Fianças Bancárias”);